
ANO XIV NO.1994, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 08 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 236/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de Julho de 2016, do cargo
de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Diretor de Departamento – Cód. CM - 02

Marcelo Mendes Cunha.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de Junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
PRESIDENTE

PORTARIA 237/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 04 de Julho de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Diretor de Departamento Cód. CM – 02

Ângelo Cunha Neto.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de Junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 238/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de julho de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Lindomarques Silva Alves de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 239/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de julho de 2016, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotada no gabinete da vereadora Maria Jerônima
Batista Carlesso:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Claudia Maria da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 240/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de julho de 2016, do cargo
de provimento em comissão, a servidora abaixo relacionada,
lotada no gabinete do vereador Luis Cláudio Galassi Cunha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Jéssyka Duarte Henrique.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 241/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2016, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaci-
onado, lotado no gabinete do vereador Delfino Euripedes
Marques Rodrigues:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Fernando Magalhães de Lima.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de julho de 2016, para
o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, a ser lotado no gabinete do vereador Delfino
Euripedes Marques Rodrigues:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Fernando Magalhães de Lima.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 242/16
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de julho de 2016, dos
cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo relaci-
onados, lotados no gabinete do vereador Isac Francisco da Cruz:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lucimar Batista da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Renato Silva Valeriano.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD



PÁGINA 02/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1994, 24 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA 243/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de  julho de 2016, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotada no gabinete do vereador Delfino Euripedes
Marques Rodrigues:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Dihego Lucas de Medeiros.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 244/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2016, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaci-
onado, lotado no gabinete do vereador Delfino Euripedes
Marques Rodrigues:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Vilmar Moreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 245/16
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de julho de 2016,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete da vereadora Gláucia
Galante Buíssa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Angela Aparecida Caetano Souza.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Marta Aparecida Costa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Joana D’arc Gonçalves.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Marivone Costa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Vítor da Silva Alves.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Zuvane Candelas Dayrell.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Nádia Aparecida Borges.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Roseane Lopes Ferreira.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de julho de
2016, para os cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados, a serem lotados no

gabinete da vereadora Gláucia Galante Buíssa:
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Vítor da Silva Alves.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04

Joana D’arc Gonçalves.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05

Roseane Lopes Ferreira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Marivone Costa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Zuvane Candelas Dayrell.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 246/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de julho de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
William Simão da Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 247/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de julho de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Marcos Batista Gomes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Luciano de Oliveira Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196



PÁGINA 03/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1994, 24 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA 248/16
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 04 de julho de 2016,
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abaixo
relacionadas, a serem lotadas no gabinete do vereador Isac
Francisco da Cruz:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Vanessa Batista da Silva Gonçalves.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04

Elvis Presley Noronha Soares.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 249/16
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de julho de 2016,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador  Ismar
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Vânia Aparecida Ferreira da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

João Bosco Barboza.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 250/16
CONCEDE PROGRESSÃO AOS SERVIDORES QUE MENCIONA.
 O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais;
Considerando o disposto no art. 28, da Lei Complementar nº
346 de 13.02.2004;
 Considerando a suspensão da Lei complementar nº 596, de
26.12.2014 nos autos de nº 02373853320168130702, da Ação
Civil Pública em curso pela 1ª Vara da Fazenda Pública e
Autarquias da Comarca de Uberlândia;
 Considerando o parecer favorável da Comissão de Desen-
volvimento Funcional; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida aos servidores efetivos abaixo relaci-
onados, Progressão, passando a ocupar os seguintes níveis:

Nomes / Cargos / Classes / Níveis
Alice Ribeiro de Sousa / Assessor Jurídico / F / 06; Cleber
Luiz de Carvalho / Motorista / C / 04; Eithel Lobianco
Junior / Jornalista / F / 06; Giovanna Aparecida da Cruz
Santos / Agente Legislativo / D / 06; Helen Cristina Vieira
Freitas / Oficial Legislativo / E / 06; João Cleber Lino /
Cinegrafista / C / 06; Midian de Souza Silva / Contabilista
/ E / 06; Murivaldo José Alves Capucho / Agente de Manu-
tenção / C / 06; Núbia Garcia Rosa / Auxiliar de Serviços
Gerais / C / 06; Regis Vidal da Silva / Analista de Sistema /
E / 06; Renato Amaral de Oliveira / Oficial Legislativo / E /
05; Rosalie Ferreira Guerra Figueira / Auxiliar de Serviços
Gerais / C / 06; Vaneska Gabriela da Costa / Oficial
Legislativo / E / 04
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 30,
da Lei Complementar nº 346 de 13.02.2004.
Câmara Municipal, 24 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 251/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2016, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Marcio Teixeira Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Luciano Domingos Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 252/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de julho de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Elizio Rezende Martins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ACOMPANHE AS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

EM JULHO NOS DIAS 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14 E 15
A PARTIR DAS 9H00

COMPARECENDO AO PLENÁRIO HOMERO SANTOS | AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N

PELA TV: NOS CANAIS 4 (ABERTO) 5 OU 17 (CABO) E 45.3 HD

PELA INTERNET: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



PÁGINA 04/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1994, 24 DE JUNHO DE 2016

ATAS
12
12
12

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE JUNHO DE 2016 QUIN-
TA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presi-
dente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª
Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao nono dia do
mês de junho de dois mil e dezesseis, quinta-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação e Encaminha-
dos às Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Lei que Deno-
mina de "Rua Jovino César Gadia Sampaio" o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Adriano Zago;
02) Projeto de Lei que Denomina de "Rua Maria Gadia
Sampaio" o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Adriano Zago; 03) Projeto de Decreto Legislativo
que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Honorá-
rio ao Sr. Luciano Belo Pereira, e dá outras providências, de
autoria do Vereador Delfino Rodrigues; 04) Projeto de Decre-
to Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Sr. Paulo Sérgio de Gouveia, de autoria do Vereador Rodi
Borges; 05) Projeto de Lei que Abre crédito suplementar no
orçamento da Empresa Municipal de Apoio e Manutenção –
EMAM no valor de R$ 800.000,00 e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal; 06) Projeto de Lei que Alte-
ra a Lei nº 11.843, de 20 de junho de 2014, que “Dispõe
sobre o Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres e revo-
ga a Lei nº 8.502, de 22 de dezembro de 2003, que ‘Dispõe
sobre o Conselho Municipal da Mulher, a Política Municipal da
Mulher, cria o Fundo Especial dos Direitos da Mulher, revoga
a Lei nº 6.933, de 13 de maio de 1997 e dá outras providên-
cias’”, de autoria do Prefeito Municipal; 07) Projeto de Lei
que Concede ao Estado de Minas Gerais por intermédio da
Secretaria de Estado de Fazenda – Superintendência Regio-
nal da Fazenda I, três anos de prazo para o cumprimento da
finalidade da doação autorizada nos termos da Lei nº 10.223,
de 17 de agosto de 2009 e suas alterações e revoga o art. 2º
da Lei nº 11.124, de 18 de maio de 2012, de autoria do Pre-
feito Municipal; 08) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito à Cardoso & Freitas Asses-
soria Jurídica, de autoria do Vereador Rodi Borges; 09) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Sr. Rodolfo Tadeu Alves de Godoy, de autoria da
Vereadora Michele Bretas. Foram encaminhados: PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto
de Lei nº 1453/16 que Autoriza o Departamento de Água e
Esgoto – DMAE, a recolher contribuição espontânea, em fa-
vor do Hospital do Câncer de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria dos Vereadores Alexandre Nogueira e
Silésio Miranda; 02) Projeto de Lei nº 1530/16 que Conside-
ra entidade de utilidade pública municipal a Associação dos
Produtores SAT – Sem Agrotóxicos de Uberlândia Triângulo
Mineiro e Alto Paranaíba, de autoria da Vereadora Flávia Car-
valho; 03) Projeto de Lei nº 1531/16 que Institui a Semana
de Doação de Sangue Animal no município de Uberlândia, de
autoria da Vereadora Flávia Carvalho. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 1529/16 que Deno-
mina de Rua Geraldo Honorato da Silva, o logradouro público

que especifica, de autoria do Vereador Silésio Miranda. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Vilmar Resende,
Wilson Pinheiro e Leles Lima, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 400/16 que Concede Título
de Cidadão Honorário ao Dr. Luciano Eloi Santos, de autoria
da Vereadora Flávia Carvalho. ORDEM DO DIA: Foi aprovada
a ata da 6ª reunião do 5º período da 4ª sessão ordinária.
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções de
n°s 3655 a 3728, 3730 a 3744, 3746, 3748 a 3750, 3752 a
3757, 3759 a 3773/16. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Dis-
cussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1518/
16 que Denomina de Rua Cacilda de Oliveira Alves o logradouro
que especifica, de autoria do Vereador Juliano Modesto, apro-
vado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº
1519/16 que Denomina de Rua Maura Pereira Rodrigues o
logradouro que especifica, de autoria do Vereador Juliano
Modesto, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 395/16 que Concede Diploma
de Honra ao Mérito a Sexta Igreja Presbiteriana de Uberlândia,
de autoria do Vereador Adriano Zago, aprovado por maioria
simples simbólica; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 396/
16 que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Igreja
Presbiteriana Central de Uberlândia, de autoria do Vereador
Adriano Zago, aprovado por maioria simples simbólica; 05)
Projeto de Decreto Legislativo nº 397/16 que Concede Diplo-
ma de Honra ao Mérito à Martinelli Stands Ltda – EPP, de
autoria da Vereadora Gláucia da Saúde, aprovado por maio-
ria simples simbólica; 06) Projeto de Decreto Legislativo nº
398/16 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Centro
Educacional Maria Tavares, de autoria do Vereador Rodi
Borges, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Dis-
cussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei n° 246/13 que
Determina que todas as consultas médicas e exames de saú-
de da rede pública sejam realizadas no prazo máximo de 30
(trinta) dias, quando paciente tiver idade igual ou superior a
60 (sessenta) anos e dá outras providências, de autoria do
Vereador Leles Lima, aprovado por 16 votos favoráveis, 02
abstenções e 08 ausências; emendas às fls. 24 foram apro-
vadas por 14 votos favoráveis, 02 abstenções e 10 ausênci-
as; 02) Projeto de Lei nº 1527/16 que Abre crédito especial
no orçamento da Secretaria Municipal de Educação no valor
de R$ 207.702,98 e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07
ausências; 03) Projeto de Lei nº 1528/16 que Altera o anexo
V – Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de dezem-
bro de 2013, o anexo III da Lei nº 12.231, de 5 de agosto de
2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2016, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de
Agropecuária e Abastecimento, no valor de R$ 121.250,00 e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 1235/

CANAL 45.3 HD



PÁGINA 05/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1994, 24 DE JUNHO DE 2016

15 que Proíbe a realização de concurso público municipal com
finalidade exclusiva para preenchimento de cadastro de re-
serva e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Michele Bretas, aprovado por maioria simples simbólica. Foi
concedida vista ao Vereador Vilmar Resende por 24 horas ao
Projeto de Lei nº 1511/16 que Estabelece a criação de plata-
forma ou sítio, ambos online para acompanhamento das obras
da Prefeitura Municipal de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Norberto Nunes. O 1º Vice-Pre-
sidente, Adriano Zago, agradeceu a presença de todos convi-
dando para a próxima sessão e encerrou a presente reunião
da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprova-
da, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

ADRIANO ZAGO
1º Vice-Presidente
WILLIAM ALVORADA

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 4ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JUNHO
DE 2016 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente –
Adriano Zago; 2º Vice-Presidente – Isac Cruz; 3ª Vice-
Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Secre-
tária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao décimo dia
do mês de junho de dois mil e dezesseis, sexta-feira,
o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convi-
dou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVO-
LUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação e Encaminhados às Co-
missões Pertinentes: 01) Projeto de Lei Complemen-
tar que Acrescenta artigo 26-A a Lei Complementar
nº 524, de 08 de abril de 2011, que “Institui o Código
Municipal de Obras do município de Uberlândia e de
seus distritos”, de autoria do Vereador Rodi Borges;
02) Projeto de Decreto Legislativo que Revoga o De-
creto Legislativo nº 003/2013, de 07 de março de
2013 que “Concede Título de Cidadã Honorária a Sra.
Maria Osmarina Marina Silva”, de autoria da
Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito
ao Cartório de Registro Civil, de autoria do Vereador
Marcio Nobre; 04) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Diploma de Honra ao Mérito à Igreja de
Deus no Brasil, de autoria do Vereador Marcio Nobre;
05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Sr. Milton Miranda Neto,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano. Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Celso Santos,
Wilson Pinheiro e Sebastião Galego, para emissão de
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 401/16
que Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Honorário ao Sr. Luciano Belo Pereira, e dá outras
providências, de autoria do Vereador Delfino
Rodrigues. Foi Formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Norberto Nunes, Gláucia da Saúde e Wilson

Pinheiro, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 402/16 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Paulo Sérgio de Gouveia, de
autoria do Vereador Rodi Borges. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Juliano Modesto,
Adriano Zago e Leles Lima, para emissão de parecer
ao Projeto de Decreto Legislativo nº 403/16 que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito à Cardoso & Freitas
Assessoria Jurídica, de autoria do Vereador Rodi
Borges. Foi Formada Comissão Especial pelos Verea-
dores Zezinho Mendonça, Helvico Queiroz e William
Alvorada, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 404/16 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Rodolfo Tadeu Alves de Godoy,
de autoria da Vereadora Michele Bretas. ORDEM DO
DIA: Foi aprovada a ata da 7ª reunião do 5º período
da 4ª sessão ordinária. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções de n°s 3774 a 3800,
3802, 3804 a 3848/16. PROJETOS EM DISCUSSÃO:
Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de
Decreto Legislativo nº 399/16 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Senhor Marcus Vinícius Patente
Alves, de autoria do Vereador William Alvorada, apro-
vado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de
Decreto Legislativo nº 402/16 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Paulo Sérgio de Gouveia, de
autoria do Vereador Rodi Borges, aprovado por mai-
oria simples simbólica; 03) Projeto de Decreto
Legislativo nº 403/16 que Concede Diploma de Honra
ao Mérito à Cardoso & Freitas Assessoria Jurídica, de
autoria do Vereador Rodi Borges, aprovado por mai-
oria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei n° 926/14 que Altera e
acrescenta ao artigo 80, da Lei n° 10.715, de 21 de
março de 2011 que “Institui o Código Municipal de
Saúde”, de autoria do Vereador Leles Lima, aprova-
do por 14 votos favoráveis, 04 abstenções e 08 au-
sências; 02) Projeto de Lei nº 1511/16 que Estabele-
ce a criação de plataforma ou sítio, ambos online
para acompanhamento das obras da Prefeitura Muni-
cipal de Uberlândia  e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Norberto Nunes, aprovado por
maioria simples simbólica; emendas às fls. 05 foram
aprovadas por maioria simples simbólica; 03) Projeto
de Lei nº 1532/16 que Abre crédito suplementar no
orçamento da Empresa Municipal de Apoio e Manu-
tenção – EMAM no valor de R$ 800.000,00 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 15 votos favoráveis e 11 ausências; 04)
Projeto de Lei nº 1534/16 que Concede ao Estado de
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado
de Fazenda – Superintendência Regional da Fazenda
I, três anos de prazo para o cumprimento da finali-
dade da doação autorizada nos termos da Lei nº
10.223, de 17 de agosto de 2009 e suas alterações e
revoga o art. 2º da Lei nº 11.124, de 18 de maio de
2012, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
21 votos favoráveis e 05 ausências. Em 2ª Discussão



PÁGINA 06/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1994, 24 DE JUNHO DE 2016

e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei
n° 246/13 que Determina que todas as consultas
médicas e exames de saúde da rede pública sejam
realizadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias, quan-
do paciente tiver idade igual ou superior a 60 (ses-
senta) anos e dá outras providências, de autoria do
Vereador Leles Lima, aprovado por 16 votos favorá-
veis, 02 abstenções e 08 ausências; 02) Projeto de
Lei nº 1527/16 que Abre crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Educação no valor
de R$ 207.702,98 e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos fa-
voráveis e 08 ausências; 03) Projeto de Lei nº 1528/
16 que Altera o anexo V – Programas de Governo da
Lei n° 11.676, de 27 de dezembro de 2013, o anexo
III da Lei nº 12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2016, abre crédito
especial no orçamento da Secretaria Municipal de
Agropecuária e Abastecimento, no valor de R$
121.250,00 e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis
e 05 ausências. Foi concedida vista ao Vereador Ismar
Prado por 24 horas ao Projeto de Lei nº 1533/16 que
Altera a Lei nº 11.843, de 20 de junho de 2014, que
“Dispõe sobre o Conselho Municipal dos Direitos das
Mulheres e revoga a Lei nº 8.502, de 22 de dezembro
de 2003, que ‘Dispõe sobre o Conselho Municipal da
Mulher, a Política Municipal da Mulher, cria o Fundo
Especial dos Direitos da Mulher, revoga a Lei nº 6.933,
de 13 de maio de 1997 e dá outras providências’”,
de autoria do Prefeito Municipal. O 1º Vice-Presiden-
te, Adriano Zago, agradeceu a presença de todos con-
vidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ADRIANO ZAGO
1º Vice-Presidente
WILLIAM ALVORADA

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 4ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE JUNHO
DE 2016 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente
– Adriano Zago; 2º Vice-Presidente – Isac Cruz; 3ª
Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Secre-
tária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao décimo ter-
ceiro dia do mês de junho de dois mil e dezesseis,
segunda-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira,
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bí-
blica do dia e convidou a todos os presentes para
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO
DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação e Enca-
minhados às Comissões Pertinentes: 01) Projeto de
Lei que Denomina de Professora Maria Helena Martins

a rua que especifica, de autoria do Vereador Zezinho
Mendonça; 02) Projeto de Lei que Desafeta do domí-
nio público e autoriza o município de Uberlândia a
conceder direito real de uso do imóvel que especifica
à Academia do Vôlei e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei que
Desafeta do domínio público e autoriza o município
de Uberlândia a conceder direito real de uso do imó-
vel que especifica ao Esporte Social Uberlândia –
ESSUBE e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 04) Projeto de Lei que Altera a Lei nº
12.182, de 20 de maio de 2015, que “Dispõe sobre o
Programa Municipal de Incentivo à Cultura – PMIC, o
Fundo Municipal de Cultura – FMC e a Comissão de
Avaliação e Seleção – CAS, revoga as Leis nºs 9.274,
de 19 de julho de 2006, 10.203, de 23 de julho de
2009, 10.248, de 28 de agosto de 2009 e 10.816, de
16 de junho de 2011 e dá outras providências”, de
autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto de Lei que
Autoriza a transferência de recursos do orçamento
da Secretaria Municipal de Saúde à entidade que men-
ciona no valor de R$ 118.000,00, de autoria do Pre-
feito Municipal; 06) Projeto de Lei que Institui a Fei-
ra Camponesa no município de Uberlândia e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal;
07) Projeto de Lei que Autoriza a transferência de
recursos do orçamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Trabalho no valor de R$
110.000,00 à APAE – Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal. Foi encaminhado: PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto
de Lei Complementar nº 095/16 que Acrescenta arti-
go 26-A a Lei Complementar nº 524, de 08 de abril
de 2011, que “Institui o Código Municipal de Obras
do município de Uberlândia e de seus distritos”, de
autoria do Vereador Rodi Borges. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Vilmar Resende,
Wilson Pinheiro e David Thomaz, para emissão de
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 405/16
que Revoga o Decreto Legislativo nº 003/2013, de 07
de março de 2013 que “Concede Título de Cidadã
Honorária a Sra. Maria Osmarina Marina Silva”, de
autoria da Vereadora Michele Bretas. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores David Thomaz,
Wilson Pinheiro e Marquinho do Mega Box, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº
406/16 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao
Cartório de Registro Civil, de autoria do Vereador
Marcio Nobre. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Marquinho do Mega Box, Helvico Queiroz
e Leles Lima, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 407/16 que Concede Diploma
de Honra ao Mérito à Igreja de Deus no Brasil, de
autoria do Vereador Marcio Nobre. ORDEM DO DIA:
Foi aprovada a ata da 8ª reunião do 5º período da 4ª
sessão ordinária. Foram aprovados os requerimen-
tos, indicações e moções de n°s 3365, 3849 a 3859,



PÁGINA 07/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1994, 24 DE JUNHO DE 2016

3861 a 3863, 3865 a 3877, 3879 a 3892, 3896, 3899,
3918/16. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão
Única foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1529/
16 que Denomina de Rua Geraldo Honorato da Silva,
o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Silésio Miranda, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1535/16 que
Denomina de "Rua Jovino César Gadia Sampaio" o
logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Adriano Zago, aprovado por maioria simples
simbólica; 03) Projeto de Lei nº 1536/16 que Deno-
mina de "Rua Maria Gadia Sampaio" o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Adriano
Zago, aprovado por maioria simples simbólica; 04)
Projeto de Lei nº 1537/16 que Denomina de Profes-
sora Maria Helena Martins a rua que especifica, de
autoria do Vereador Zezinho Mendonça, aprovado por
maioria simples simbólica; 05) Projeto de Decreto
Legislativo nº 400/16 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Dr. Luciano Eloi Santos, de autoria da
Vereadora Flávia Carvalho, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 06) Projeto de Decreto Legislativo nº
401/16 que Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Luciano Belo Pereira, e dá
outras providências, de autoria do Vereador Delfino
Rodrigues, aprovado por maioria simples simbólica;
emendas às fls. 06 e 07 foram aprovadas por maioria
simples simbólica; 07) Projeto de Decreto Legislativo
nº 404/16 que Concede Título de Cidadão Honorário
ao Sr. Rodolfo Tadeu Alves de Godoy, de autoria da
Vereadora Michele Bretas, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 08) Projeto de Decreto Legislativo nº
408/16 que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Sr. Milton Miranda Neto, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano, aprovado por maioria simples simbólica.
Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1543/
16 que Autoriza a transferência de recursos do orça-
mento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Trabalho no valor de R$ 110.000,00 à APAE –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausênci-
as. Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprova-

dos: 01) Projeto de Lei n° 926/14 que Altera e acres-
centa ao artigo 80, da Lei n° 10.715, de 21 de mar-
ço de 2011 que “Institui o Código Municipal de Saú-
de”, de autoria do Vereador Leles Lima, aprovado
por 19 votos favoráveis, 03 abstenções e 04 ausênci-
as; 02) Projeto de Lei nº 1511/16 que Estabelece a
criação de plataforma ou sítio, ambos online para
acompanhamento das obras da Prefeitura Municipal
de Uberlândia  e dá outras providências, de autoria
do Vereador Norberto Nunes, aprovado por maioria
simples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 1532/16 que
Abre crédito suplementar no orçamento da Empresa
Municipal de Apoio e Manutenção – EMAM no valor de
R$ 800.000,00 e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos favorá-
veis, 02 abstenções e 06 ausências; 04) Projeto de
Lei nº 1534/16 que Concede ao Estado de Minas Ge-
rais por intermédio da Secretaria de Estado de Fa-
zenda – Superintendência Regional da Fazenda I, três
anos de prazo para o cumprimento da finalidade da
doação autorizada nos termos da Lei nº 10.223, de
17 de agosto de 2009 e suas alterações e revoga o
art. 2º da Lei nº 11.124, de 18 de maio de 2012, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos
favoráveis e 06 ausências. Foi mantido o veto parcial
do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 1439/16
que Dispõe sobre a padronização do pictograma re-
ferente a pessoa com mais de 60 anos de idade, de
autoria do Vereador Juliano Modesto, mantido por
04 votos favoráveis, 12 votos contrários e 10 ausên-
cias. Atendendo ao requerimento nº 3373/16 do Ve-
reador Alexandre Nogueira utilizou a tribuna a Sra.
Marli Anastácio de Freitas Silva, representante da
Superintendência da Mulher. O Presidente, Alexandre
Nogueira, agradeceu a presença de todos convidan-
do para a próxima sessão e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

INFORMAÇÕES: 3239-1152 OU ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



PÁGINA 08/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1994, 24 DE JUNHO DE 2016

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 1994, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE 08 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG  CRIADO

PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP) CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR


